
PÁGINA: 01 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 30 de junho de 2022

Ano II  
Edição nº 114

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 793, DE 29 DE JUNHO DE 2022.

Publiciza o deslocamento de defensor público até
a  cidade  de  Goiânia/GO, para  participação  no
VIII  Congresso  Nacional  de  Defensoras  e
Defensores Públicos da Infância e Juventude.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o processo eletrônico nº 2022.06.23.6036-14 DPE-AP.

R E S O L V E:

Art.  1º.  Publicizar  o  deslocamento  do  defensor  público  RÔMULO  QUEIROZ  DE
CARVALHO, para se deslocar da sede de suas atividades até a cidade de Goiânia/GO, no
período  de  10/08/2022  a  13/08/2022,  para  participação  no  VIII  Congresso  Nacional  de
Defensoras e Defensores Públicos da Infância e Juventude e II Encontro dos Profissionais de
Atendimento Multidisciplinar das Defensorias Públicas, na referida cidade.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 29 de junho de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 02 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 30 de junho de 2022

Ano II  
Edição nº 114

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022-DPE

ATA DE  REGISTRO  DE  PRE-
ÇOS Nº 005/2022SISTEMA DE
REGISTRO  DE  PREÇO  PARA
AQUISIÇÃO  DE  MÓVEIS,
EQUIPAMENTOS  DE  INFOR-
MÁTICA,  ELETROS  E  ELE-
TRÔNICOS  PARA  ATENDER
AS  DEMANDAS  DA DEFEN-
SORIA PÚBLICA DO ESTADO
DO AMAPÁ – DPE-AP.

Aos vinte sete dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e dois, A Defensoria Pública do
Estado do Amapá (ÓRGÃO GERENCIADOR), com sede na Avenida Raimundo Álvares da
Costa, 767, Centro, Macapá-AP, CNPJ nº 11.762.144/0001-00, neste ato representado por seu
Defensor  Público – Geral  do Estado do Amapá,  Dr.  JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS
NETO, brasileiro, RG nº 2502779 SSP/PI, CPF nº 024.367.983-11, residente nesta cidade de
Macapá-AP, no uso de suas atribuições legais, resolve, nos termos das Leis nº 8.666/1993 e nº
10.520/2002, Decreto Estadual nº 3.182/2016 e decreto nº 10.024/2009, em face da Licitação
DPE-AP nº 001/2022, modalidade Pregão, forma Eletrônica – SRP, registrar os preços da
empresa segundo as seguintes cláusulas e condições:

1. DO OBJETO

1.1. Sistema de Registro de Preço para Aquisição de Móveis, Equipamentos de Informática,
Eletros  e  Eletrônicos,  para  atender  as  necessidades  da  Defensoria  Pública  do  Estado  do
Amapá – DPE-AP.

2. DA EMPRESA REGISTRADA

2.1.  EMPRESA  ADJUDICATÁRIA:  MASTER  COM.  E  SERVIÇOS  LTDA,  CNPJ
21.353.497/0001-00;  AV.  FAB  N°1070,  SALA  303  -  CENTRO,  MACAPÁ-AP;  FONE:
(096)  3217-6849  /98148-5533  E-MAIL:  masterservicosap@gmail.com;  DADOS
BANCÁRIOS: 033/AGENCIA: 4327 CONTA-CORRENTE: 13002189-6.

3. DO GERENCIAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1. O Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preços será a Defensoria Pública do Estado
do Amapá – DPE-AP,  que exercerá suas atribuições por intermédio da Coordenadoria de
Contratação. 

4. DOS PREÇOS REGISTRADOS

4.1. O preço, as quantidades e as especificações do fornecimento registrado nesta ata constam
da proposta da empresa adjudicatária, que é parte integrante desta ata, sendo o valor global de
R$ 615.820,00 (seiscentos e quinze mil oitocentos e vinte reais).

  

mailto:masterservicosap@gmail.com


PÁGINA: 03 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 30 de junho de 2022

Ano II  
Edição nº 114

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD V. UNIT. V. TOTAL

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA,
ELETROS E ELETRÔNICOS PARA ATENDER ÀS DEMANDAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO
AMAPÁ.

18

Refrigerador tipo: duas portas;  capacidade:
573L;  Sistema  desgelo:  Frost  Free;
voltagem:  bivot;  selo  PROCEL:A;  cor  :à
definir, MARCA:BRASTEMP

UND 20 R$ 5.000,00 R$ 100.000,00

VALORES TOTAIS R$ 5.000,00 R$ 100.000,00

5. DA ASSINATURA DO TERMO DO CONTRATO E DA ENTREGA DOS OBJETOS 

5.1.  Após  a  assinatura  desta  Ata  de  Registro  de  Preços,  se  houver  necessidade  do
fornecimento imediato, a DPE-AP convocará a empresa cujo preço foi registrado. 

5.2. A DPE-AP fará a solicitação para a entrega do objeto mediante emissão de pedido de
entrega, cujo conteúdo deverá estar de acordo com as especificações constantes do Termo de
Referência – Anexo I do Edital de Licitação DPE/AP nº 001/2022.

5.3. A empresa adjudicatária fica obrigada a atender todos os pedidos efetuados durante a
validade desta Ata de Registro de Preços.

5.4. Ao assinar a Ata de Registro de Preços, a empresa adjudicatária obriga-se a fornecer os
serviços, conforme especificações e condições contidas no Edital  de Licitação DPE/AP nº
001/2022 e em seus anexos e na proposta apresentada, prevalecendo, no caso de divergência,
as especificações e condições do edital.

5.5.  A contratação  com  os  fornecedores  registrados  será  formalizada  por  intermédio  de
emissão de nota de empenho.

6. DA VIGÊNCIA

6.1. A vigência desta Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, contado da publicação
do extrato no Órgão da Imprensa Oficial do Estado.

7. DA PARTICIPAÇÃO DE OUTROS ÓRGÃOS

7.1. Desde que devidamente justificada a vantagem, a Ata de Registro de Preços, durante sua
vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que
não tenha participado do procedimento licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador
nos termos do art. 24 do Decreto nº 3182/2016.

7.2. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere o item anterior não poderão
exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento
convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos
participantes.

  



PÁGINA: 04 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 30 de junho de 2022

Ano II  
Edição nº 114

7.3. O quantitativo decorrente das adesões a ata de registro de preços não poderá exceder, na
totalidade, ao quíntuplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços
para o órgão gerenciador e órgão participantes, independentemente do número de órgãos não
participantes que aderirem.

8. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

8.1. O registro de preços objeto desta Ata e a sua assinatura pelas partes não geram para a
DPE-AP obrigação de solicitar o fornecimento que deles poderá advir independentemente de
estimativa de consumo indicada no Edital de Licitação DPE/AP nº 001/2022.
8.2.  A empresa  signatária  desta  ata,  cujo  preço  é  registrado,  declara  estar  ciente  de  suas
obrigações para com a DPE/AP, nos termos do Edital de Licitação DPE/AP nº 001/2022 e da
sua proposta, que passam a fazer parte da presente ata e a reger as relações entre as partes,
para todos os fins.

8.3. As demais condições estão consignadas nos seguintes documentos, que são parte desta
ata, independentemente de transcrição:

8.3.1. Edital de Licitação DPE/AP nº 001/2022;
8.3.2. Termo de Referência, correspondente ao Anexo I do Edital de Licitação DPE/AP
nº 001/2022;
8.3.3. Proposta da empresa registrada, ajustada ao último lance do pregão.

9. DO FORO

9.1. O foro da Seção Judiciária do Estado do Amapá, foro da Cidade de Macapá/AP, é o
competente para solucionar conflitos de interesse entre a Defensoria Pública do Estado do
Amapá e a empresa adjudicatária, relativa a presente ata e aos contratos dela advindos.

10. DA PUBLICIDADE

10.1. O extrato da presente Ata de Registro de Preços será publicado no órgão da Imprensa
Oficial do Estado, conforme o disposto no parágrafo único do art. 61 da Lei nº 8.666/1993.

10.2. E por estarem assim, justas e acordadas, as partes assinam a presente ata em duas vias de
igual teor e forma para todos os fins de direito.

Órgão gerenciador:

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO 
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Pela empresa adjudicatária:

MASTER COM. E SERVIÇOS LTDA
CNPJ 21.353.497/0001-00

ENDREO LOURRAN SANTOS DA COSTA 
CPF: 037.292.522-75 

  



PÁGINA: 05 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 30 de junho de 2022

Ano II  
Edição nº 114

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
COORDENADORIA DE CONTRATAÇÃO 

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA
DISPENSA ELETRÔNICO Nº 004/2022

A Defensoria Pública do Estado do Amapá, por intermédio deste Pregoeiro, designado pela
Portaria nº 682/2022 - DPE-AP, torna público para conhecimento dos interessados, que na
data  e  horário  abaixo  indicados,  fará  realizar  licitação,  na  modalidade  de  DISPENSA
ELETRÔNICA, tendo como critério de julgamento o MENOR PREÇO PELO ITEM, que
será regida pela Lei nº 10.520, de 17.07.2002, Decreto nº 10.024/2019, pelo Decreto Estadual
3.182/2016, e, subsidiariamente, pela Lei nº 8.666, de 21.06.93 e suas alterações posteriores,
IN SEGES/ME Nº 67, DE 08 DE JULHO DE 2021 para Contratação de smartphone com
sistema  operacional  IOS  e  acessório  para  atender  às  demandas  da  Coordenadoria  de
Comunicação da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Início do Acolhimento das Propostas: 01/07/2022
Término do Acolhimento das Propostas: 05/07/2022 às 17h59min (Horário de Brasília).
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br.

Macapá-AP 30 de junho de 2022.

FABRÍCIO BRUNO DE SOUZA BARATA
Chefe do departamento de compras 

Portaria 682/2022-DPE-AP

  

http://www.comprasnet.gov.br/


PÁGINA: 06 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 30 de junho de 2022

Ano II  
Edição nº 114

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL Nº 045/2021

Contratante:  DEFENSORIA PÚBLICA DO  ESTADO  DO  AMAPÁ  –  DPE,  CNPJ:
11.762.144/0001-00.  Contratado:  ALMEIDA  &  CARDOSO  SERVIÇOS  E
COMÉRCIO  LTDA,  CNPJ: 37.909.766/0001-01;  Objeto: Fica  rescindido  de  pleno
direito, unilateralmente, com efeitos a partir de 29/06/2022, o contrato nº 045/2021, visto
que a contratada descumpriu diversas obrigações contratuais consubstanciada de atrasos e
inexecução  na  entrega  dos  objetos;  Fundamentação  Legal:  este Termo  de  Rescisão
decorre de autorização da autoridade legal  competente e tem respaldo nos artigos 78,
inciso  I  e  o  art.  79,  inciso  I  da  Lei  nº  8.666/93;  Valor  Global  do  Contrato: R$
828.770,00 (oitocentos e vinte e oito mil e setecentos e setenta reais); Signatário: JOSÉ
RODRIGUES  DOS  SANTOS  NETO,  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,
nomeado pelo Decreto nº 1399/2022, de 25 de março de 2022.

Macapá-AP, 30 de Junho de 2022

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 07 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 30 de junho de 2022

Ano II  
Edição nº 114

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
CONTRATO Nº 025/2022

Vinculado ao Processo nº 3.00000.158/2022 – DPE/AP

Contratante:  DEFENSORIA PÚBLICA DO  ESTADO  DO  AMAPÁ  –  DPE,  CNPJ:
11.762.144/0001-00.  Contratado: CONTRATOSGOV  SISTEMAS  LTDA,  CNPJ:
40.628.906/0001-70; Objeto: Licença de serviços de sistema de informação de gestão e
fiscalização  de  contratos  administrativos; Fundamentação  Legal:  o  Processo  nº
3.00000.158/2022, na modalidade de INEXIGIBILIDADE nº009/2022  em observância
às disposições do artigo 25 da Lei nº 8.666/93, resolvem celebrar o Contrato nº025/2022,
Vigência:  de  30/06/2022  à  29/06/2023.  As  despesas  correrão  por  conta  da  seguinte
Dotação Orçamentária: Programa: 1.03.422.0074.1010, Ação: 1010, Fonte 107, Natureza
339040; Valor Global  do Contrato: R$ 29.990,00 (vinte  e  nove mil  e novecentos e
noventa  reais). Signatários:  JOSÉ  RODRIGUES  DOS  SANTOS  NETO,  Defensor
Público-Geral do Estado do Amapá, nomeado pelo Decreto nº 1399/2022, de 25 de março
de 2022, pela contratante e RUDIMAR BARBOSA DOS REIS, pela contratada.

Macapá-AP, 30 de Junho de 2022

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 08 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 30 de junho de 2022

Ano II  
Edição nº 114

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
ERRATA DO AVISO DE PUBLICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 007/2022

PROCESSO Nº 3.00000.139/2022

ERRATA  DO  AVISO  DE
INEXIGIBILIDADE 007/2022. 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019, 

R E S O L V E:

Art. 1º - DO EXTRATO DE AVISO DE INEXIGIBILIDADE 007/2022, vinculado ao Pro-
cesso Nº 3.00000.139/2022/DPE-AP, Curso in company de capacitação em licitação e contra-
tos, para atender às demandas da Defensoria Pública do Amapá, de 29 de junho de 2022, com
circulação em 29/06/2022 no diário da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Então: 

Onde se lê:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.

Leia-se:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.90.36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 30 de junho de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 09 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 30 de junho de 2022

Ano II  
Edição nº 114

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
ERRATA DO AVISO DE INEXIGIBILIDADE 009/2022

PROCESSO Nº 3.00000.158/2022

ERRATA  DO  AVISO  DE
INEXIGIBILIDADE 009/2022. 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019, 

R E S O L V E:

Art. 1º - DO EXTRATO DE AVISO DE INEXIGIBILIDADE 009/2022, vinculado ao Pro-
cesso Nº 3.00000.158/2022/DPE-AP, Contratação de 01 (uma) licença de Serviços de Infor-
mação de gestão e fiscalização de contratos administrativos, com acesso simultâneo a 30 (trin-
ta) usuários da DPE/AP, de 29 de junho de 2022, com circulação em 29/06/2022 no diário da
Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Então: 

Onde se lê:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
 Elemento de Despesa: 3390.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica;
Programa: 1.03.122.0074.2021 – Gestão e Manutenção Administrativa.
Ação: 2021 - Gestão e Manutenção Administrativa. 

Leia-se:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Elemento  de Despesa:  3390.40 – Serviço  de Tecnologia  da Informação e  Comunicação -
Pessoa Jurídica;
Programa: 1.03.422.0074.1010 – Governança e Tecnologia da Informação.
Ação: 1010 - Governança e Tecnologia da Informação.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 30 de junho de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Edição assinada eletronicamente por:

  


		2022-06-30T16:18:21-0300
	JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO:02436798311




